
 

 
 

ПРИКАЗ 
   №          

   

 

 

О проведении городского 

робототехнического фестиваля  

«RoboDrive2022» 
 

В соответствии с планом городских мероприятий с обучающимися 

образовательных организаций муниципальной системы образования города 

Красноярска на 2021/2022 учебный год главного управления образования 

администрации города Красноярска, утвержденным приказом от 09.09.2021 № 363/п  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить положение о проведении городского робототехнического фестиваля  

«RoboDrive2022»  (далее – Фестиваль)  (приложение). 

2. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на директора 

МАОУ «Лицей № 6 «Перспектива»» Лавриченко К.К. 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций провести 

организационную работу по участию обучающихся в Фестивале.  

4. Ответственным за общую организацию Фестиваля назначить начальника отдела 

управления проектами главного управления образования А.Н. Швецову. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 

главного управления образования М.В. Чернышкову. 

Приложение: на 45 л. в 1 экз. 

 

 

Исполняющий обязанности  

руководителя главного управления  

образования                                                                     М.А. Аксенова 
 
 
 
 

 
 
 
Швецова Анна Николаевна  
Искакова Алия Нурхановна,  
263-81-43 
 
 

 



Приложение к приказу 

главного управления образования 

от_______________№________ 

 

Положение  

о проведении городского робототехнического фестиваля  

«RoboDrive2022»   

 

1.Общие положения 

1.1.Фестиваль проводится в целях популяризации робототехники, 

повышения мотивации школьников к техническому конструированию и 

моделированию и дальнейшему выбору инженерно-технических профессий. 

1.2.Участники Фестиваля демонстрируют умение моделировать и 

программировать роботов, а так же уровень творческого и инженерно- 

конструкторского мышления. 

1.3.Учредитель Фестиваля – главное управление образования 

администрации города Красноярска. 

1.4.Организаторы Фестиваля: Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №6 «Перспектива». Координатор 

Фестиваля – Межов Александр Анатольевич т. 8-965- 901-28-82, e-mail: 

allexme@mail.ru 

1.5.Партнеры Фестиваля: Всероссийская Программа «Робототехника: 

инженерно-технические кадры инновационной России». 

 

2. Цели и задачи Фестиваля: 

2.1. Цель Фестиваля – расширение технического кругозора и проведение 

ранней профориентации школьников; 

2.2. Задачи Фестиваля:

- выявить талантливых школьников в научно - технической сфере;

- привлечение обучающихся к инновационному научно-

техническому творчеству в области робототехники.

 
3. Участники Фестиваля 

3.1. Участниками Фестиваля являются обучающиеся образовательных 

организаций независимо от организационно-правовой формы и формы 

собственности в возрасте от 6 до 18 лет. 

3.2. В Фестивале принимают участие команды школьников. 

Количественный состав и возрастная категория команд определяются в 

соответствии с регламентом соревнования. 

3.3. Тренером команды может быть любой гражданин не моложе 18 лет, 

который несет ответственность за участников команды. 

3.4. Тренер может одновременно руководить несколькими командами, 

mailto:allexme@mail.ru


осуществлять подготовку, инструктирование и консультирование команд 

исключительно до начала состязаний. 

3.5. Тренер не может являться судьей в зоне соревнования, где участвует 

его команда и не допускается в зону состязания для инструктирования или 

консультирования участников команд в течение состязания, если иное не указано 

в правилах соответствующего состязания. 

 

4. Организация и проведение Фестиваля 
4.1. Региональный робототехнический фестиваль «RoboDrive» 

проводится 25-26 февраля 2022 года в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Лицей № 6 «Перспектива», по адресу:                   

г. Красноярск, ул. Кутузова, 72. 

4.2. Электронная регистрация для участия в Фестивале осуществляется на 

сайте http://www.liceum6.ru/ Регистрация проводится с 1 февраля 2022 года по 20 

февраля 2022 года. 

4.3. Количество команд в возрастной группе категории определяется по 

результатам электронной регистрации. В случае регистрации в возрастной 

группе менее трех команд данный вид состязания не проводится. 

4.4. Каждая команда участвует только в одном направлении и в одной 

категории состязаний. 

4.5. Состязания проводятся в соответствии с правилами Всероссийской 

Программы «Робототехника: инженерно- технические кадры инновационной 

России». С регламентами соревнований можно ознакомиться в приложениях 

ниже. 

4.6. Фестиваль проводится по следующим направлениям и категориям: 
 

 

Категория 

Возрастная 

категория 

(Возраст 

участников) 

Количество 

человекв 

команде 

Количест 

во 

команд 

Соревнования мобильных робототехнических систем 

«Робокарусель» 
Младшая (7 – 9 

класс) 
4-7 чел. 10 

«Робокарусель» 
Старшая (10 – 11 

класс) 
4-7 чел. 10 

«Hello, Robot!» 

WeDo 

«РобоДоставщик» (1 – 2 класс) 2 чел. 15 

«Hello, Robot!» 

LEGO 

«РобоОфициант» Младшая (2 – 4 класс) 2 чел. 30 

«РобоАльпинист» Старшая (5 – 6 класс) 2 чел. 

http://www.liceum6.ru/


«Hello, Robot!» 

Open 

«Шорт-Трек» Младшая (3 – 5 класс) 2 чел. 10 

«Перевозчик» Старшая (6 – 8 класс) 2 чел. 

«Инженерный проект» (Новое направление!) 

Лучший научно- 

исследовательский 

проект/научная работа 

1-11 классы не более 5 30 

Лучший инженерный 

проект/научная работа 

1-11 классы не более 5 

4.7. Команды используют на состязании материалы и оборудование 

(роботов, комплектующие, портативные компьютеры, электрические удлинители 

и т.п.) привезенные с собой. Организатор Фестиваля (МАОУ «Лицей № 6 

«Перспектива»)  не предоставляет указанного оборудования на соревнованиях. 

4.8. В случае непредвиденной поломки или неисправности оборудования 

команды, Организатор Фестиваля не несет ответственность за их ремонт или 

замену. Командам рекомендуется предусмотреть набор запасных деталей. 

4.9. Ограничения на материалы и оборудования, используемые командой, 

описаны в правилах соответствующего состязания. Допустимо использовать 

только безопасное оборудование, не причиняющее ущерба материалам и 

оборудованию команд, полю, реквизиту в зоне состязания и участникам 

олимпиады. 

4.10. Один и тот же робот не может быть использован разными 

командами. Команды, нарушившие данное правило, будут дисквалифицированы 

и должны немедленно покинуть зону состязания. 

4.11. В зоне состязания разрешено находиться только участникам команд, 

членам судейской коллегии, представителям оргкомитета и лицам, допущенным 

оргкомитетом. Во время состязаний запрещено: 

- наносить ущерб площадке, полям, материалам и оборудованию, 

используемых для состязаний, а также роботам других команд;

- применять опасные предметы или меры, которые могут 

препятствовать проведению состязаний;

- применять ненормативную лексику и (или) способы поведения по 

отношению к членам других команд, зрителям, судьям, персоналу и 

представителям оргкомитета;

- принимать любые другие меры, которые судья может посчитать 

препятствием проведению состязаний или их нарушением.

4.12. Участники, нарушившие какой-либо из этих пунктов, могут 

быть дисквалифицированы. 

 



5. Порядок определения победителей Фестиваля. 

5.1. Победителей соревнований определяет судейская коллегия Фестиваля. 

5.2. Состав судейской коллегии формируется из тренеров команд, педагогов, 

реализующих программы по образовательной робототехнике, преподавателей 

высших учебных заведений, представителей партеров Фестиваля. 

5.3. Судейскую коллегию возглавляет главный судья Фестиваля.  

 

5.4. Функции судейской коллегии: 

- проводит инструктаж с участниками и тренерами перед 

началом соревнований; 

- проводит регистрацию команд в зоне соревнований; 

- организует и проводит тренировочные заезды во всех категориях 

Фестиваля; 

- консультирует участников и тренеров по правилам проведения 

соревнований Фестиваля; 

- проводит и оценивает соревнования во всех категориях Фестиваля; 

- оформляет протокол соревнований во всех категориях по каждому 

заезду, который подписывается главным судьей Фестиваля, судьями категорий; 

- принимает решение об отстранении (дисквалификации) от участия в 

Фестиваля команд (судей), об аннулировании результатов за нарушение правил 

соревнования; 

- на основании протоколов соревнований определяет команды 

победителей и призеров в каждом состязании по каждой возрастной группе. 

 

6. Награждение победителей фестиваля 

6.1. По итогам Фестиваля всем участникам вручается сертификат участника. 

Судейская коллегия определяет: 

- Победителей: команды, занявшие I место в направлении. Командам  вручается 

диплом победителя, медали и памятные сувениры;

- Призеров: команды, занявшие II, III место в направлении. 

Командам вручается диплом призера, медали и памятные сувениры.

 

7. Финансирование. 

7.1. Расходы, связанные с проведением Фестиваля осуществляются за счет 

консолидированного бюджета учредителя, организатора и партнеров Фестиваля. 

Каждый участник может внести сумму 200р.  на питание (указать при 

регистрации). 



6  

Регламент соревнований 

«РобоКарусель» 

1.Общие положения 

1.1. «РобоКарусель» – это соревнования мобильных робототехнических систем для 

решения поставленных задач на поле. 

1.2. Организаторы Соревнований: Фонд поддержки социальных инноваций 

«Вольное Дело», Программа «Робототехника: инженерно-технические кадры 

инновационной России» (далееПрограмма). 

1.3. Информация о направлении «РобоКарусель» находится на Официальных 

сайтах Программы и Олимпиады: http://www.russianrobotics.ru/, 

https://www.robofest.ru/olimpiada/. 

 

2.Цели и задачи 

2.1. Основными целями соревнований являются:  

- Поиск и поддержка одаренных детей и талантливой молодежи во всех регионах РФ; 

- Стимулирование интереса детей и молодежи к сфере инноваций и высоких 

технологий, обеспечение равного доступа детей и молодежи к освоению передовых 

технологий, получению практических навыков их применения; 

- Вовлечение детей и молодежи в научно-техническое творчество, проведение 

ранней профориентации (с учетом Атласа новых профессий); 

- Повышение образовательного уровня и отбор лучших участников в число 

студентов ведущих вузов. 

2.2. Цель соревнований - популяризация и развитие современных технологий среди 

молодежи.  

2.3. Задачи соревнований: 

- способствовать формированию компетенций, практических знаний и умений, 

необходимых современному инженеру, в том числе учитывая цели Национальной 

технологической инициативы; 

- развивать у молодежи навыки практического решения инженерно-технических 

задач и получение опыта проектирования и реализации автономных систем; 

- стимулировать интерес детей и молодежи к практическим инженерным задачам. 

 

3.Руководство Соревнованиями 

3.1. Организация и руководство по подготовке к Соревнованиям «РобоКарусель», 

проведение и контроль осуществляет Организационный комитет Соревнований (далее 

Оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет назначается руководством Программы. 

 

 

 

http://www.russianrobotics.ru/
http://www.russianrobotics.ru/
http://www.robofest.ru/olimpiada/


7  

4. Участники 

4.1. В соревновании принимают участие любые команды, участники которых 

осваивают общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в 

двух возрастных группах: 

- 7-9 класс; 

- 10-11 класс. 

4.2. Руководителем команды может быть любой гражданин не моложе 18 лет, 

который несет ответственность за участников команды (преподаватель, аспирант или 

студент, а также штатный сотрудник учебного заведения, родитель). 

4.3. Команда состоит максимум из 7 и минимум из 5 человек, включая 

руководителя. Состав команды: руководитель, капитан, операторы и запасные 

участники. 

4.4. Руководитель в заездах не участвует. 

4.5. К участию в соревнованиях допускаются объединенные команды разных 

учебных заведений. 

4.6. Команда должна подать заявку на участие не позднее, чем за 2 недели до начала 

Соревнований. 

4.7. Количество роботов, которое может использовать одна команда, не 

ограниченно, но не менее трёх. 

4.8. Участники одной команды не могут быть одновременно участниками 

д ругой  команды. 

 

5.Порядок оформления заявок 

5.1. Подача заявок осуществляется путем отправки заполненной формы способом, 

указанным на официальном сайте https://liceum6.ru/ 

5.2. Заявки должны быть оформлены в соответствии с правилами, указанными на 

сайте. Заявки, оформленные не по правилам, и заявки, поданные позже оговоренного 

срока, рассматриваются только по особому решению Оргкомитета. 

5.3. По запросу Оргкомитета команда обязана в течение 3 (трех) дней подтвердить 

свое участие, в обратном случае заявка снимается с рассмотрения. 

5.4. По всем вопросам обращаться по адресу robodrive-2022@mail.ru 

 

6. Предмет 

6.1. Практический тур является соревнованием, предлагающим командам разработать 

и описать робототехнические системы (роботы), которые способны в полностью 

автономном  режиме выполнить задания, указанные в Приложениях 1-3 к Регламенту. 

6.2. Практический тур делится на 2 (две) части: 

- Описательная – описание конструкции робота в инженерной книге; 

- Практическая – выполнение задания на соревновательном поле. 

6.3. Выполнение задания на соревновательном поле (практическая часть) может 

mailto:robodrive-2022@mail.ru


8  

включать в себя следующие элементы: 

- Езда по линии; 

- Преодоление препятствий (горок, лестниц и т.п.) на поле; 

- Захват, перемещение и взаимодействие с предметами; 

- Определение расстояния, освещенности, цвета; 

- Подсчет различных предметов. 

 

7. Способ управления и требования к роботу 

7.1. Один робот может участвовать только в одной задаче Практической части. 

7.2. Робот должен быть полностью автономным, то есть не допускается 

дистанционное управление роботом. За любые попытки дистанционного управления 

роботом команда будет дисквалифицирована. 

7.3. В роботе может использоваться только один микроконтроллер. 

7.4. Во время выполнения задания робот не может покидать пределы поля. 

Команда является на соревновании с готовым роботом. 

7.5. Для всех возрастных групп нет ограничений по используемым 

робототехническим платформам. Рекомендуется конструировать роботов из любых 

деталей, входящих в состав оригинального «коробочного» робототехнического 

конструктора, имеющего Сертификат соответствия. 

7.6. Допускается использование деталей: 

- Входящих в состав любого оригинального «коробочного» конструктора, имеющего 

Сертификат соответствия или других оригинальных, изготовленных промышленным 

способом; 

- Изготовленных самостоятельно (например: 3D-печать) с соблюдением норм 

безопасности в эксплуатации. 

7.7. Комплектующие роботов не должны нарушать авторские, исключительные и 

смежные права третьих лиц (законных правообладателей), в том числе права на торговые 

знаки, их графические и текстовые обозначения. 

7.8. Конструкция робота должна исключать повреждение поля, возгорание, 

задымление, ослепление и иное воздействие на людей и других роботов. 

7.9. Во время соревнований руководитель или сопровождающий несет 

ответственность за соблюдение командой техники безопасности и охраны труда на 

площадке соревнований. 

7.10. Ограничения по языкам и средам программирования отсутствуют. 

 

8. Процедура проведения Соревнований 

8.1. Описательная часть (Инженерная книга) выполняется в процессе 

предварительной подготовки к Практическому туру. Сдача Инженерной книги (в 

печатном виде) осуществляется во время регистрации команды. Требования к 

Инженерной книге в Приложении 4. 

8.2. На Практическом туре роботы каждой команды выполняют задания на 



9  

соревновательных полях. 

8.3. Судьи обладают всеми полномочиями на протяжении всех состязаний; все 

участники должны подчиняться их решениям. 

8.4. Главным судьей может быть сформулировано дополнительное задание не 

меняющее общий регламент соревнований и объявленное всем участникам не позднее 

начала отладки. Каждая команда выполняет по два заезда на каждом соревновательном 

поле. По согласованному решению судей и команд количество заездов может быть 

увеличено до трех. 

8.5. Операторы могут настраивать робота только во время подготовки и отладки, 

после окончания этого времени нельзя модифицировать или менять робота (например: 

поменять батарейки) и заменять программу. Также команды не могут просить 

дополнительного времени. 

8.6. Члены команды и руководитель не должны вмешиваться в действия робота 

своей команды или робота соперника ни физически, ни на расстоянии. 

8.7. После окончания времени отладки, перед заездом, команды должны 

поместить робота в инспекционную область. После подтверждения судьи, что роботы 

соответствуют всем требованиям, соревнования могут быть начаты, если при осмотре 

будет найдено нарушение в конструкции робота, то судья даст 3 минуты на устранение 

нарушения. Однако, если нарушение не будет устранено в течение этого времени, 

команда не сможет участвовать в попытке. 

 

9.Определение победителя 

9.1. По результатам заездов Практической части (сумме набранных баллов) 

строится рейтинговая таблица по убыванию. При равных суммах баллов 

оцениваются дополнительные критерии, например, время выполнения задания. 

9.2. На Практическом туре за каждую часть команда участников может заработать 

баллы:  

Описательная – максимум 10 баллов (сумма трёх Инженерных книг); 

Практическая – максимум 30 баллов (приведенная оценка суммы баллов за 

три задания). 

10.Безопасность 

10.1. Роботы должны быть безопасными как во время, так и вне соревновательных и 

тренировочных заездов (для участников, зрителей, персонала и соревновательных полей). 

10.2. Сварка, пайка и использование профессиональных режущих (сверлящих) 

инструментов на территории соревнований может использоваться только в 

специальном отведенном месте. 

11.Судейство 
11.1. Судьи назначаются Оргкомитетом. 

11.2. Запрещается постороннее вмешательство в действия судьи. 

11.3. Главный судья Соревнований назначается Оргкомитетом из числа судейской 



10  

бригады. На него возлагается руководство действиями судей и принятие решения в 

спорных вопросах. Решение главного судьи окончательно и обжалованию не подлежит. 

11.4. Судья может закончить попытку по собственному усмотрению, если робот не 

сможет продолжить движение в течение 30 секунд. 

11.5. Для решения вопросов, не отраженных в регламенте из судей, формируется 

судейская коллегия по согласованию с Оргкомитетом Соревнований. 

 

12.Ответственность участников 
12.1. Руководители и члены команд несут ответственность за представленного 

робота своей команды и не имеют права вмешиваться в действия судьи. 

12.2. Руководители и члены команд несут ответственность за поведение своих 

зрителей, официальных лиц, если таковые имеются. 

12.3. В случае если команда не обеспечит своевременное прибытие робота на старт 

без уважительных причин, то команда снимается с соревнований. 

12.4.Если заезд по решению главного судьи был прекращен из-за 

недисциплинированного (неэтичного, неспортивного, некорректного) поведения команды, 

то этой команде засчитывается техническое поражение, а команда по решению главного 

судьи может быть дисквалифицирована. 

12.5. Организаторы соревнований не несут ответственность за поломки робота, 

возникающие в ходе соревнований, а также любого ущерба, нанесенного роботу или 

любому другому оборудованию команд. 

12.6. Организаторы соревнований не несут ответственность за несоблюдение 

участниками техники безопасности и охраны труда. 

12.7. Организаторы соревнований не несут ответственности за технические сбои в 

работе оборудования участников. 

 

13.Протесты и обжалование решений судей 

13.1. Команды имеют право подать протест на факты (действия или бездействия), 

связанные с несоблюдением Регламента соревнований. 

13.2. Команды имеют право подать протест на качество судейства заезда. 

13.3. Протест должен быть подан руководителем команды не позднее 10 минут 

после окончания заезда и иметь обоснование. Протесты подаются в письменной форме 

Главному судье и рассматриваются им в ходе проведения соревнований.  

13.4. Протесты, не поданные в отведенное время, не рассматриваются. 

13.5. Обстоятельства, на которые имеется ссылка в протесте, должны быть 

подкреплены доказательствами. Доказательствами являются: видеозапись; запись в 

Протоколе соревнований и иные документы, способствующие объективному и полному 

изучению обстоятельств. 

 



11  

Приложение к положению 
 

 

 
РобоБой 

(смотри отдельный документ) 

Приложение 1 

 
 

 

 
РобоДомВверхДном 

(смотри отдельный документ) 

Приложение 2 

 
 

 

 
РобоШахматы 

(смотри отдельный документ) 

 

 
Требования к Инженерной книге 

Приложение 3 

 

 

 
Приложение 4 

Инженерная книга должна содержать информацию описательного характера, схемы и 

изображения, дающие четкое представление о конструкции робота. 

Инженерная книга оформляется в любом текстовом редакторе, позволяющий вставлять 

изображения в текст. Формат бумаги: A4 (210х297) книжной ориентации. Поля: верхнее – 2 см., 

нижнее – 2 см., левое – 1,5 см., правое 1,5 см. Нумерация страниц – арабские цифры, нижний 

правый угол листа. 

Основной текст: шрифт Times New Roman 14 пт, интервал полуторный, выравнивание по 

ширине. 

Заголовки: шрифт Times New Roman 16 пт, полужирное начертание, интервал одинарный, 

выравнивание по центру. 

Таблицы: шрифт Times New Roman 12 пт, интервал одинарный, выравнивание по левому 

краю. 

Количество страниц – не более 20. 

 
Содержание Инженерной книги 

1. Титульный лист 

На титульном листе должна быть указана следующая информация: 

● Фамилия, Имя, Отчество тренера; 

● Фамилия, Имя, Отчество, класс, образовательное учреждение – для каждого участника 

(если участники представляют одно учреждение, то его можно указать после всех 

участников один раз); 

● регион, город; 

● номер и название команды. 

2. Оглавление 

Должны быть указаны разделы с номерами страниц. 

3. Инженерный раздел: 

Обоснование выбранной робототехнической платформы (в чем ее плюсы и минусы, почему 

именно эта платформа выбрана для решения поставленной задачи, в чем ее особенности, 

чем можно компенсировать недостатки). 



12  

Выбранная 

робототехническа 

я платформа 

Плюсы Минусы Чем можно 

компенсировать 

недостатки 

С какими 

платформами 

сравнивается 
     

Выбор электронных компонентов (какие электронные компоненты выбраны для решения 

общей задачи, для чего предназначен каждый компонент, обоснование). 

Электронный компонент Его предназначение в роботе Обоснование 
   

Конструкторское обоснование решения по каждому узлу (в пункте не рассматриваются 

электронные компоненты, какие узлы/механизмы есть в роботе, какие функции 

выполняют, конструктивные особенности, какие подзадачи при этом решаются). 

Узел/блок (его 

название) 

Назначение Обоснование Чертеж (схема) Состав (детали) 

     

4. Раздел программного обеспечения: 

Обоснование выбора среды программирования (почему выбрана именно эта среда 

программирования, в чем ее преимущества и недостатки, какие задачи с помощью нее 

можно решить более эффективно. 

Выбранная среда 

программировани 

я 

Плюсы Минусы Чем можно 

компенсировать 

недостатки 

С какими 

средами 

сравнивается 

     

Блок-схема (a=20 мм, b=40 мм; оформляется в соответствии с требованиями к блок-схемам, 

обязательно должна быть представлена общая программа и подпрограммы). 

Примеры блоков блок-схемы с размерами: 
 

5. Приложение 

В приложении должен быть представлен программный код (основная программа + 

подпрограммы с комментариями). 



 
 

 
 
 
 
 

Условия состязания 

 
«РобоКарусель» 

РобоДомВверхДном 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

За отведенное время робот должен переместить «Дома» (цилиндры) с одной стороны «Улицы» 

на другую, переворачивая их и считывая цветовой код «Адреса», размещенный на «Крыше». 

Игровое поле 

1. Размеры соревновательного поля 2000х1000 мм. 

2. Поле – белое основание с черной вспомогательной линией шириной 18-20 мм. 

3. Зона «СТАРТ» размером 250х250 мм, цвет – белый, граница черного цвета не является 

частью зоны. 

4. Зона «Улица» (нечетная сторона) – совокупность непересекающихся квадратов размером 

200х200 мм, цвет – белый. Предназначена для первоначального размещения «Домов» 

(цилиндров) вверх дном. 

5. Зона «Улица» (четная сторона) – совокупность непересекающихся цветных квадратов 

(«Адресов») размером 200х200 мм, цвета: красный, зеленый, синий, желтый, белый, 

черный. Предназначена для размещения «Домов» (цилиндров) вниз дном. Порядок цветов 

перед заездом не меняется. 

6. «Дом» – цилиндр: диаметр 66 мм, высота не более 125 мм, вес не более 60 грамм. Цвет – 

белый. Цвет «крыши»: красный, зеленый, синий, желтый, белый, черный. На поле 

размещается 6 цилиндров, цветной меткой вниз. 

7. Зона «ФИНИШ» – прямоугольная область размером 1000х300 мм, цвет – белый и отделена 

от игровой зоны черной вспомогательной линией шириной 18-20 мм. 

 

Поле для соревнования “РобоДомВверхДном” 



2  

Робот 

1. Робот должен быть автономным. 

2. Размер робота на старте и финише не превышает 250х250х250 мм. 

3. В микрокомпьютер должна быть загружена только одна исполняемая программа под 

названием «RoboK2022». 

Правила проведения состязаний 

1. Команда совершает по одной попытке в заезде. 

2. Перед началом попытки Главный судья случайным образом расставляет «Дома» вверх дном 

(цветной меткой вниз) на нечетной стороне «Улицы». Порядок определяется случайным 

образом, одинаково для всех команд. Робот в это время находится в «карантине», внесение 

изменений в робота и загрузка программ невозможна. 

3. Движение робота начинается после команды судьи. 

4. Максимальная продолжительность одной попытки составляет 120 секунд. 

5. Робот стартует из зоны «СТАРТ». До старта никакая часть робота не может выступать из 

зоны. 

6. Робот должен переместить «Дома» с нечетной стороны «Улицы» на четную, переворачивая 

их «Крышей» вверх, размещая на «Адрес» (цветной квадрат) в соответствии с цветом 

«Крыши». 

7. «Дом» считается размещенным по соответствующему «Адресу», если никакая его часть 

(проекция) не выступает из зоны квадрата (соответствующего цвета). 

8. «Дом» считается размещенным по НЕсоответствующему «Адресу», если его часть 

(проекция) выступает из зоны квадрата (любого цвета) или никакая его часть (проекция) не 

выступает из зоны квадрата (НЕсоответствующего цвета). 

9. Разрешается единовременно перемещать по полю неограниченное количество «Домов». 

10. Движение робота по полю осуществляется произвольно, ездить по вспомогательным линиям 

чёрного цвета не обязательно. 

11. После того, как робот выполнил задание, он должен финишировать в зоне «ФИНИШ». 

12. Время выполнения фиксируется только при полном выполнении задания (все «Дома» 

размещены по соответствующему «Адресу») и пересечении роботом всей проекцией 

границы зоны «ФИНИШ». 

13. Если во время попытки робот выезжает за пределы поля (колесами или элементы робота, 

касающиеся поверхности поля), то он завершает свою попытку с максимальным временем и 

баллами, заработанными до этого момента. 

14. Если во время попытки «Дом» падает, то робот завершает свою попытку с максимальным 

временем и баллами, заработанными до этого момента. 

15. Досрочная остановка попытки участником – запрещена. При нарушении – робот завершает 

свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд и нулевыми баллами. 

Баллы 

Существуют баллы за задания, которые в сумме дают итоговые баллы. Начисление баллов за 

задание осуществляется при оценке ситуации на момент окончания попытки. 

Баллы за задания 

● робот разместил «Дом» «Крышей» вверх по соответствующему «Адресу» (за каждый 

отдельно) – 75 баллов; 

● робот разместил «Дом» «Крышей» вверх по НЕсоответствующему «Адресу» (за каждый 

отдельно) – 25 баллов; 

● робот разместил ровно шесть «Домов» «Крышей» вверх по соответствующему «Адресу» – 

100 баллов; 

● робот вернулся в зону «ФИНИШ», выполнив задание полностью (см. п. 12) – 50 баллов. 



3  

Подсчет итоговых баллов за задание 

В зачет принимаются суммарные результаты попыток: сумма баллов и сумма времени. 



 

 

 

 

 

 

Условия состязания 

«РобоКарусель» 

РобоБой 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Аналогия игры «Морской бой», но с одним участником. За отведенное время робот должен 

разложить «мины» в «Бухте» забирая их из «Склада», соблюдая заданный порядок раскладки. 

Игровое поле 

1. Размеры соревновательного поля 2000х1000 мм. 

2. Поле – белое основание с черной вспомогательной линией шириной 18-20 мм. 

3. Зона «СТАРТ» размером 250х250 мм, цвет – белый, граница черного цвета не является 

частью зоны. 

4. Зона «Склад» – прямоугольный подиум размером 450х100 мм, высота – 32 мм, цвет – не 

имеет значения (рекомендуется – белый), по трем сторонам (задняя и боковые) невысокий 

бортик (ширина не более 5 мм, высота – не более 2 мм). Предназначена для размещения 

«мин». 

5. Зона «Бухта» – прямоугольный подиум размером 300х300 мм, высота – 32 мм, цвет – белый, 

разделен на 9 квадратных зон (размер каждой 100х100 мм), граница – бортик произвольного 

цвета (ширина линии не более 5 мм, высота бортика-линии – не более 2 мм). 

6. «Корабль» – цветной прямоугольник размером 95х95 мм, цвет: красный зеленый, синий, 

желтый. Материал: тонкий картон, пластик или баннерное полотно. 

7. «Мина» – мяч, диаметр 40 мм, вес ≈2,5 грамма (рекомендуется мяч для настольного 

тенниса). Количество – 10 штук. Цвет: 5 штук – белый, 5 штук – черный. Размещаются на 

«Складе». 

8. Зона «Штрих-код» – прямоугольник размером 80х120 мм, цвет – белый. Предназначена для 

размещения трех пар цветных меток (одна метка 40х40 мм). Цвет меток: красный зеленый, 

синий, желтый. 

 

Поле для соревнования “РобоБой” 



2  

Робот 

1. Робот должен быть автономным. 

2. Размер робота на старте не превышает 250х250х250 мм. 

3. В микрокомпьютер должна быть загружена только одна исполняемая программа под 

названием «RoboK2022». 

Правила проведения состязаний 

1. Команда совершает по одной попытке в заезде. 

2. Перед началом попытки Главный судья выбирает штрих-код, который будет использоваться 

в заезде. Робот в это время находится в «карантине», внесение изменений в робота и 

загрузка программ невозможна. 

3. Далее Главный судья случайным образом размещает в «Бухте» три «Корабля». 

4. «Склад» должен быть заполнен «минами» (мячиками) перед началом заезда. Порядок 

определяется случайным образом, одинаково для всех команд. «Мины» размещаются в ряд. 

5. Движение робота начинается после команды судьи. 

6. Максимальная продолжительность одной попытки составляет 120 секунд. 

7. Робот стартует из зоны «СТАРТ». До того никакая часть робота не может выступать из зоны. 

8. Робот должен, считав штрих-код, переместить со «Склада» «мины» для раскладки на три 

«Корабля» в «Бухте». 

9. Разрешается единовременно перемещать по полю неограниченное количество «мин». При 

перемещении «мина» не должна касаться поверхности поля. За каждую «мину» 

коснувшуюся поля начисляются штрафные баллы, но только один раз. 

10. Робот должен осуществлять раскладку «мин» в «Бухте», соблюдая последовательность, 

указанную в штрих-коде. На каждый «Корабль» должно быть размещено не более одной 

«мины» белого цвета. «Мины» черного цвета должны остаться на «Складе». При 

одновременном размещении на «Корабль» более одной «мины», то это засчитывается как 

одна раскладка (но по количеству это считается НЕправильным размещением). 

11. Движение робота по полю осуществляется произвольно, ездить по вспомогательным линиям 

чёрного цвета не обязательно. 

12. После того, как робот разложил «мины», он должен финишировать в зоне «СТАРТ». 

13. Время выполнения задания фиксируется только после пересечения ведущими колесами 

границы зоны «СТАРТ» и полном выполнении задания (по одной белой «мине» на каждом 

«Корабле», а ВСЕ остальные «мины» только на «Складе»). 

14. Если во время попытки робот выезжает за пределы поля (колесами или элементы робота, 

касающиеся поверхности поля), то он завершает свою попытку с максимальным временем и 

баллами, заработанными до этого момента. 

15. Досрочная остановка попытки участником – запрещена. При нарушении – робот завершает 

свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд и максимальным возможным 

штрафным баллом. 

Баллы 

Существуют баллы за задания, которые в сумме дают итоговые баллы. Начисление баллов за 

задание осуществляется при оценке ситуации на момент окончания попытки. 

Баллы за задания 

● робот взял со «Склада» хотя бы одну «мину» белого цвета – 25 баллов; 

● робот разместил ровно одну «мину» белого цвета в «Бухте» на «Корабль» в правильном 

порядке (за каждый отдельно) – 125 баллов; 

● робот разместил ровно одну «мину» белого цвета в «Бухте» на «Корабль» в НЕправильном 

порядке (за каждый отдельно) – 25 баллов; 



3  

● робот разместил ровно три «мины» белого цвета по одной на каждый «Корабль» – 100 баллов 

(бонусный балл, при условии, что ВСЕ остальные «мины» на «Складе»); 

● робот разместил НЕправильное количество «мин» на «Корабль» (за каждый отдельно) – 

25 баллов; 

● робот вернулся в зону «СТАРТ», выполнив задание (по одной «мине» белого цвета на каждом 

«Корабле», а ВСЕ остальные «мины» только на «Складе») – 50 баллов; 

● все пять «мин» черного цвета на «Складе», при условии, что хотя бы одна белая «мина» на 

«Корабле», а ВСЕ остальные «мины» белого цвета на «Складе» или «Бухте», но нет на 

роботе, на поле или вне поля – 50 баллов. 

Штрафные баллы 

Следующие действия считаются нарушениями: 

● «мина» оказалась на поле или вне его – по 5 баллов за каждую. 

Подсчет итоговых баллов за задание 

В зачет принимаются суммарные результаты попыток: сумма баллов и сумма времени. 

Схемы и описание элементов поля 
 

Пример поля с размещенными подиумами 

Штрих-код, расположен сразу после зоны «СТАРТ» и представляет собой последовательность 

парных цветных меток. 

Полученные ТРИ цвета используются для определения последовательности размещения «мин» 

в «Бухте» на «Корабль». 

Варианты штрих-кода 
 

                 

            

            

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 

4 

вариант 

5 

вариант 

6 



 
 

 
 
 
 
 

Условия состязания 

 
«РобоКарусель» 

РобоШахматы 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

За отведенное время робот должен переместить «Фигуры» (кубики) по «Шахматному полю» 

соблюдая заданную последовательность и правила хода «Фигур» в шахматах. 

Игровое поле 

1. Размеры соревновательного поля 2000х1000 мм. 

2. Поле – белое основание с черными квадратами и вспомогательными линиями шириной 18-

20 мм, цвета линий: красный и черный. 

3. Зона «СТАРТ» размером 200х200 мм, цвет – белый, граница черного цвета не является 

частью зоны. 

4. «Шахматное поле» – поле размером 4х4 квадрата, чередующиеся черные и белые квадраты, 

ограничено красными линиями. Размер каждого квадрата 250х250 мм. Квадрат с меткой, 

предназначен для начальной расстановки «Фигур». 

5. «Фигура» – кубик размером 50х50х50 мм, одинакового цвета с цветной меткой (отличной от 

цвета кубика). Возможные цвета меток: красный, зеленый, синий, желтый, белый, черный. 

Допускается использование цветных кубиков в соответствии с цветом меток. В 

соревновании используется только четыре цвета, каждому из которых соответствует только 

одна шахматная фигура: Ладья, Конь, Слон, Ферзь. Соответствие цвета и шахматной фигуры 

объявляется до начала отладки в день соревнований. Расстановка «Фигур» всегда неизменна. 

6. Зона «ФИНИШ» – прямоугольная область размером 1000х300 мм, цвет – белый и отделена 

от игровой зоны черной вспомогательной линией шириной 18-20 мм. 

7. Зона «Штрих-код» – прямоугольник размером 80х160 мм, цвет – белый. Предназначена для 

размещения четырех пар цветных меток (одна метка 40х40 мм). Цвет меток: красный, 

зеленый, синий, желтый, белый, черный. 

Поле для соревнования “РобоШахматы” 



2  

Робот 

1. Робот должен быть автономным. 

2. Максимальный размер робота не превышает 200х200х200 мм. 

3. В микрокомпьютер должна быть загружена только одна исполняемая программа под 

названием «RoboK2022». 

Правила проведения состязаний 

1. Команда совершает по одной попытке в заезде. 

2. Перед началом попытки Главный судья выбирает штрих-код, который будет использоваться 

в заезде. Робот в это время находится в «карантине», внесение изменений в робота и 

загрузка программ невозможна. 

3. Движение робота начинается после команды судьи. 

4. Максимальная продолжительность одной попытки составляет 120 секунд. 

5. Робот стартует из зоны «СТАРТ». До старта никакая часть робота не может выступать из 

зоны. 

6. Робот должен переместить «Фигуры» по «Шахматному полю» соблюдая заданную штрих-

кодом последовательность и правила хода «Фигур» в шахматах. На момент конца хода 

«Фигура» должна находиться всей проекцией в квадрате (клетке). 

7. Дополнительная задача – пройти каждой «Фигурой», в зависимости от четности номера 

хода (исключение для «Фигуры» – Конь) нечетное или четное максимальное возможное 

количество клеток, не нарушая правила шахмат. 

8. Разрешается единовременно перемещать по полю одну «Фигуру». 

9. Движение робота по полю осуществляется произвольно. 

10. После того, как робот выполнил задание, он должен финишировать в зоне «ФИНИШ». 

11. Время выполнения фиксируется только при полном выполнении задания (соблюдая 

заданную последовательность и правила хода «Фигур» в шахматах, без учета максимальной 

длины хода) и пересечении роботом всей проекцией границы зоны «ФИНИШ». 

12. Если во время попытки робот одновременно перемещает более одной «Фигуры» – робот 

завершает свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд и нулевыми баллами. 

13. Если во время попытки робот разместил в одной клетке более одной «Фигуры» – робот 

завершает свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд. Подсчет баллов в 

соответствии с баллами за задания. За обе «Фигуры», в независимости от правильности хода 

первой и второй, начисляются нулевые баллы. 

14. Если во время попытки робот выезжает за пределы поля (колесами или элементы робота, 

касающиеся поверхности поля), то он завершает свою попытку с максимальным временем и 

баллами, заработанными до этого момента. 

15. Досрочная остановка попытки участником – запрещена. При нарушении – робот завершает 

свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд и нулевыми баллами. 

Баллы 

Существуют баллы за задания, которые в сумме дают итоговые баллы. Начисление баллов за 

задание осуществляется при оценке ситуации на момент окончания попытки. 

Баллы за задания 

● робот разместил «Фигуру» в соответствующем порядку последовательности, соблюдая 

правило хода шахматной фигуры (за каждый отдельно) – 75 баллов; 

● робот разместил «Фигуру» в НЕсоответствующем порядку последовательности, соблюдая 

правило хода шахматной фигуры (за каждый отдельно) – 10 баллов; 

● робот разместил «Фигуру» в соответствующем порядку последовательности, НЕ соблюдая 

правило хода шахматной фигуры (за каждый отдельно) – 5 баллов; 



3  

● робот разместил «Фигуру» в НЕсоответствующем порядку последовательности, НЕ соблюдая 

правило хода шахматной фигуры, в том числе за две «Фигуры», размещенные в одной клетке 

(за каждый отдельно) – 0 баллов; 

● робот разместил ровно четыре «Фигуры» соблюдая правила хода в шахматах (без учета 

максимальной длины и последовательности хода) – 100 баллов; 

● каждая из четырех «Фигур», соблюдая правила хода в шахматах и последовательность хода, 

передвинута на максимальное доступное число клеток в соответствии с четностью номера 

хода – 150 баллов; 

● робот вернулся в зону «ФИНИШ», выполнив задание полностью (соблюдая заданную 

последовательность и правила хода «Фигур» в шахматах, без учета максимальной длины 

хода) – 50 баллов. 

Подсчет итоговых баллов за задание 

В зачет принимаются суммарные результаты попыток: сумма баллов и сумма времени. 

Справочная информация, схемы и описание элементов и ситуации на поле 

Фигуры и правила хода 

Ладья ходит на одно или несколько полей по вертикали или горизонтали. Как и большинство 

других фигур, Ладья не может перепрыгивать вражеские или дружественные фигуры, но может 

двигаться назад, вперед и вбок. Ладья может двигаться горизонтально или вертикально, но не по 

диагонали. 

Конь ходит на три поля – два поля в одном направлении, а затем еще на одно поле под прямым 

углом. В результате получается Г-образный ход. Конь может ходить назад, и это единственная 

фигура, которая может перепрыгивать другие фигуры. 

Слон может двигаться вперёд или назад по диагонали. Слон не может перепрыгивать через 

другие фигуры. 

Ферзь за один ход можете перемещается на любое расстояние по горизонтали, вертикали или 

диагонали. Ферзь может двигаться назад, но не может перепрыгивать через другие фигуры. 
 

Ладья Конь Слон Ферзь 



4  

Пример ситуации на поле 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Представлена начальная ситуация на поле. 

Штрих-код определяет последовательность 

ходов. Слон и Ладья (второй и четвертый 

ход) могут сделать ход максимум на ДВЕ 

клетки, а Ферзь – на ТРИ. 

В результате на поле возможна такая 

финальная ситуация, позволяющая получить 

максимальный балл. Конь мог размещаться и 

в другой клетке, что не ухудшило бы 

результат. 

Начальная расстановка «Фигур» на «Шахматном поле» – всегда одинаковая. 



1  

Общие положения направления 

«Hello, Robot! LEGO» 

Мероприятия, названные «Hello, Robot!» созданы Программой «Робототехника» с целью 

вовлечения новых участников в комплекс учебно-тренировочных и спортивных мероприятий 

Всероссийской Программы «Робототехника: инженерно-технические кадры инновационной 

России». 

Цели и задачи: 

 Расширение технического кругозора и проведение ранней профориентации школьников. 

 Содействие в реализации потенциальных возможностей талантливой молодежи. 

1. Общая информация 

Соревнования    предназначены    для     участников     первого-второго     года     обучения, 

не принимавших участие в региональных и всероссийских соревнованиях по робототехнике 

прошлых сезонов на базе конструкторов LEGO Education. 

В период подготовки и отладки роботов, а также во время заездов в техническую и 

соревновательную зону допускаются только участники соревнований без тренеров ируководителей 

команд. 

В зона состязаний состоит из технической зоны и зоны соревновательных полей. Технической 

зоной является помещение (комната, площадка) где находятся участники команды, а зона 

соревновательных полей - площадка для проведения соревнований где могут находится судьи, 

волонтеры, члены оргкомитета. 

2. Общие правила 

Соревнования проводятся по следующим направлениям: 

Hello, Robot! WeDo – учащиеся 1-2 классов «РобоДоставщик»; 

Hello, Robot! Lego: 

Младшая – учащиеся 2-4 классов:«РобоОфициант». 

Старшая – учащиеся 5-6 классов:«РобоАльпинист». 

Команда – коллектив учащихся из 2-х человек во главе с тренером, осуществляющие занятия 

по робототехнике (подготовку к состязаниям) в рамках образовательного учреждения или 

самостоятельно (семейные или дворовые команды). Возраст (класс) участников команды 

определяется на момент проведения соревнований. 

Минимальный возраст тренера команды – 18 лет. 

Попыткой называется выполнение роботом задания на поле после старта судьи и до 

окончания максимального времени на попытку, полного выполнения задания или решения судьи. 

Заездом называется совокупность попыток всех команд. 

Операторы могут настраивать робота только во время подготовки и отладки (написание и 

модификация программы), после окончания этого времени нельзя модифицировать или менять 

робота (например: поменять батарейки) и заменять программу. Также команды не могут просить 

дополнительного времени. 

После окончания времени отладки, перед заездом, команды должны поместить робота в 

инспекционную область. После подтверждения судьи, что роботы соответствуют всем требованиям,  

соревнования могут быть начаты, если при осмотре будет найдено нарушение в конструкции 



2  

робота, то судья даст 3 минуты на устранение нарушения. Однако, если нарушение не будет 

устранено в течение этого времени, команда не сможет участвовать в попытке. 

В инспекционной области робот может находится в выключенном состоянии. Зарядка и 

замена элементов питания робота в инспекционной области не допускается. 

3. Судейство 

Организаторы оставляют за собой право вносить в правила состязаний любые изменения, 

уведомляя об этом участников. В том числе, изменения могут быть внесены главным судьей 

соревнований в день соревнования. 

Контроль и подведение итогов осуществляется судейской коллегией в соответствии с 

приведенными правилами. 

Судьи обладают всеми полномочиями на протяжении всех состязаний; все участники должны 

подчиняться их решениям. 

Если появляются какие-то возражения относительно судейства, команда имеет право в 

устном порядке обжаловать решение судей в Оргкомитете не позднее окончания текущего заезда. 

Переигровка может быть проведена по решению судей в случае, когда робот не смог 

закончить этап из-за постороннего вмешательства, либо, когда неисправность возникла по причине 

плохого состояния игрового поля, либо из-за ошибки, допущенной судейской коллегий. 

Члены команды и руководитель не должны вмешиваться в действия робота своей команды 

или робота соперника ни физически, ни на расстоянии. 

Судья может закончить попытку по собственному усмотрению, если робот не сможет 

продолжить движение в течение 30 секунд. 

Распределение мест определяется по правилам категорий (смотри правила категорий). 

4. Требования к команде 

Операторы одного робота не могут быть операторами другого робота. 

К соревнованиям на каждого робота команда должна подготовить все необходимые 

материалы, такие как: комплект необходимых деталей и компонентов наборов конструктора, 

запасные батарейки или аккумуляторы и т.д., а также необходимые ноутбуки с установленным 

программным обеспечением. 

В зоне состязаний (техническая зона и зона соревновательных полей) разрешается находиться 

только участникам команд (тренерам запрещено), членам оргкомитета, судьям, помощникам судей и 

волонтерам. 

После старта попытки запрещается вмешиваться в работу робота. Если после старта оператор 

коснется робота без разрешения судьи, то команда может быть дисквалифицирована, а результат 

попытки не засчитан. 

Участникам команды запрещается покидать зону соревнований без разрешения члена 

Оргкомитета или судьи. 

Во время проведения соревнований запрещены любые устройства и методы коммуникации. 

Всем, кто находится вне области состязаний, запрещено общаться с участниками. Если все же 

необходимо передать сообщение, то это можно сделать только при непосредственном участии члена 

Оргкомитета. 

При нарушении командой пункта 5.6 команда будет дисквалифицирована с соревнований. 



3  

5. Требования к роботу 

Размеры робота определяются регламентом конкретного соревнования. В качестве 

официального инструмента для определения соответствия размеров робота регламенту будет 

использован измерительный куб. Чтобы пройти допуск, робот, установленный на ровную 

горизонтальную поверхность, должен поместиться в данном кубе и не оказывать усилия на стороны 

или верхнюю часть куба. 

Робот должен быть автономным, т.е. не допускается дистанционное управление роботом. 

Движение роботов начинается после команды судьи и однократного нажатия оператором 

кнопки RUN или с помощью датчика касания (замена кнопки RUN). ЗАПРЕЩЕНО производить 

любые манипуляции перед стартом, запуск программы и старт робота производится однократным 

нажатием кнопки RUN или, как исключение, старт робота - с помощью однократного нажатия 

датчика касания, но только при отсутствии прямого доступа к кнопке RUN. 

Роботы должны быть построены с использованием деталей только конструктора ЛЕГО 

Перворобот (LEGO-Mindstorms), если нет соответствующих исключений в правилах категории. 

В конструкции робота можно использовать только один микрокомпьютер LEGO (WeDo, EV3, 

NXT, SPIKE Prime). 

Сборка робота осуществляется в день соревнований. До начала времени сборки робота все 

части робота должны находиться в начальном состоянии (все детали отдельно). При сборке робота 

нельзя пользоваться инструкциями, как в письменном виде, так и в виде иллюстраций. 

Командам не разрешается изменять любые оригинальные части (например: EV3 или NXT или 

двигатель, датчики, детали и т.д.). 

Разрешается использование деталей из набора HiTechnic, не имеющих отличий от 

оригинальных наборов Lego Mindstorms, но отличающихся цветом 

В конструкции роботов нельзя использовать винты, клеи, веревки или резинки для 

закрепления деталей между собой. 

На микрокомпьютере робота должны быть отключены модули беспроводной передачи 

данных (Bluetooth, Wi-Fi), загружать программы следует через кабель USB. Данное правило 

относится ко всем командам за исключением направления «Hello, Robot! Wedo». 

Автономная работа робота осуществляется под управлением программы, написанной на 

одном из учебных языков программирования (Robolab, LEGO Mindstorms NXT (NXT-G), LEGO 

Mindstorms EV3, TRIK Studio, Scratch, EV3 Classroom). Не допускается использование 

профессиональных языков и сред программирования (RobotC, LabView и т.д.). 

В микрокомпьютер должна быть загружена только одна программа под названием 

«HR2022» в папке «Software Files» (для микрокомпьютера NXT) или только один 

загруженный проект под названием «HR2022», в котором основным исполняемым файлом должен 

быть файл под названием «Start» (для микрокомпьютера EV3), прежде чем поместить робота в зону 

карантина для проверки. 

Робот, не соответствующий требованиям, не будет допущен к участию в соревнованиях, либо 

результат робота будет аннулирован. 

6. Ответственность сторон 

Руководители и члены команд несут ответственность за представленного робота своей 



4  

команды и не имеют права вмешиваться в действия судьи. 

Руководители и члены команд несут ответственность за поведение своих зрителей, 

официальных лиц, если таковые имеются. 

В случае если команда не обеспечит своевременное прибытие робота на старт без 

уважительных причин, то команда снимается с соревнований. 

Если заезд по решению главного судьи был прекращен из-за недисциплинированного 

(неэтичного, неспортивного, некорректного) поведения команды, то этой команде засчитывается 

техническое поражение, а команда по решению главного судьи может быть дисквалифицирована. 

Организаторы соревнований не несут ответственность за поломки робота, возникающие в 

ходе соревнований, а также любого ущерба, нанесенного роботу или любому другому 

оборудованию команд. 

Организаторы соревнований не несут ответственность за несоблюдение участниками техники 

безопасности и охраны труда. 

Организаторы соревнований не несут ответственности за технические сбои в работе 

оборудования участников. 

7. Требования к полям 

Каждый вид состязаний проводится на специально созданном поле, отличающимся окраской 

и формой. 



«Hello, Robot! LEGO» 

РобоАльпинист 

(старшая группа 5-6 класс) 

Условия состязания 

За минимальное время робот должен переместить шарик на пьедестал и 

сбросить его в базе в одну из сторон определенными линиями. 

Игровое поле 

1. Поле представляет собой горизонтальное основание, на которое установлен 

пьедестал (параллелепипед размером длина 620 мм, ширина 420 мм, высота 150 

мм). 

2. «Старт» – зона размером 300х300мм. 

3. Шарик – стандартный шарик для игры в пингпонг. 

4. Линия базы, в сторону которой должен быть сброшен шарик, определяется 

Главным судьей в день соревнований в соответствии с расписанием. 

Робот 

1. Робот должен быть автономным. 

2. Размер робота на старте не превышает 300х300х300 мм. 

3. Сборка робота осуществляется в день соревнований. До начала времени 

сборки робота все части робота должны находиться в начальном состоянии (все 

детали отдельно). При сборке робота нельзя пользоваться инструкциями , как в 

письменном виде, так и в виде иллюстраций. 

Правила проведения состязаний 

1. Каждая команда совершает по одной попытке в двух заездах. 

2. Продолжительность одной попытки составляет 2 минуты (120 секунд). 

3. Робот с шариком стартует из зоны «Старт». До старта никакая часть робота 

не может выступать из зоны. 

4. Движение робота начинается после команды судьи и нажатия оператором 

кнопки RUN. 

5. Робот должен покинуть зону «Старт», забраться на пьедестал, проехать по 

пьедесталу и сбросить шарик в нужную сторону напротив линии. Проекция 

шарика должна пересечь линию. Сторона сброса шарика (черная или красная 

линия) определена жеребьевкой перед началом сборки в день соревнований. 



6. Время выполнения задания фиксируется только после сброса шарика в 

сторону, в соответствии с жеребьевкой и касания шариком поля. 

7. Если во время попытки робот съезжает с пьедестала (либо своими 

действиями обеспечивает невыполнение задания – перевернулся, уехал с курса и 

др.), то он завершает свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд. 

8. Участник может прекратить попытку до истечения 120 секунд остановив 

робота. 

Баллы. 

Существуют баллы за задание, а также штрафные баллы, которые в сумме дают 

итоговые баллы. 

Баллы за задание 

Перемещенный роботом шарик в зону между линиями: 

 50 баллов за шарик, перемещенный и сброшенный в соответствующем 

жеребьевке порядке; 

 25 баллов за шарик в зоне между линиями (шарик находится в зоне между 

линиями на роботе или шарик находиться в зоне между линиями вне робота, но 

находится на пьедестале); 

 10 баллов за преодоление роботом пьедестала (робот находится всеми 

частями на пьедестале); 

 5 баллов за расположение робота в зоне между линиями (проекция робота 

строго между линиями). 

Штрафные баллы 

 Шарик не перемещенный роботом в зону между линиями 10 баллов (шарик 

утерянный в процессе перемещения роботом). 

Определение победителей 

Победитель определяется путем суммирования всех полученных баллов за 

выполнение задания. 

Если итоговое количество баллов одинаковое, победитель определяется по 

наименьшему затраченному времени для полученных баллов. 

Если количество баллов у всех участников одинаково и равно 0, 

победителей нет. 



«Hello, Robot! LEGO» 

РобоОфициант 

(младшая группа 2-4 класс) 

Условия состязания 

Робот за минимальное время должен доставить заказы на заданные места. 

Игровое поле 

1. Размер игрового поля − 1200х1200 мм. 

2. Поле представляет белую ровную поверхность. 

3. Зона СТАРТ размером 200х200 мм. 

4. Место – метка, цветной круг (диаметр 40 мм), вокруг которого нарисована 

окружность (диаметр100 мм). 

5. Заказ – банка из-под газированных напитков 0,33 (размер: диаметр − 58±2 

мм, высота − 145±2 мм). 

6. Количество банок (заказов), используемых наполе − 4. На поле все банки 

размещаются в специальных зонах отмеченных серым цветом. 

7. Количество меток, их расположение и порядок расстановки банок (порядок 

цветных меток) объявляется в день соревнований Главным судьей до начала 

сборки. 

Вариант поля для тренировок: 
 

 
 

Примечание: 



1. Зоны размещения заказов (серые окружности) располагаются в одну линию 

с расстоянием между центрами окружностей 250 мм. 

2. Расстояние от центра линии зоны старта до линии центров зон размещения 

заказов 100 мм. 

Робот 

1. Максимальный размер робота 250х250х250 мм. Во время попытки робот не 

может превышать максимально допустимые размеры. 

2. Робот должен быть автономным. 

3. Сборка робота осуществляется в день соревнований. До начала времени 

сборки робота всечасти робота должны находиться в начальном состоянии (все 

детали отдельно). При сборке робота запрещено использовать инструкции, как в 

письменном виде, так и в виде иллюстраций. 

4. Количество используемых моторов – не более 3. 

5. В конструкции робота запрещено использовать датчики, за исключением 

датчика поворота мотора, встроенного в сервопривод. Пользоваться датчиками 

запрещено в том числе и в процессе отладки робота, а также запрещено 

использование любых электронных приспособлений для позиционирования 

робот. 

Правила проведения состязаний 

1. Количество попыток определяет Главный судья соревнований в день 

заездов. 

2. Перед началом попытки робот ставится так, чтобы проекция робота 

находилась в зоне СТАРТ. Направление участник определяет самостоятельно. 

3. Движение робота начинается после команды судьи и нажатия оператором 

кнопки RUN. 

4. После начала попытки робот должен по очереди (по одному) разместить все 

заказы на заданных метках и в заданном порядке. Порядок определяется 

последовательностью цветов меток. Заказ считается размещенным в правильном 

порядке, если цвет метки в которую перемещен предыдущий заказ и цвет метки в 

которую перемещен данный заказ являются частью заданной последовательности 

перемещения. 



5. Заказ считается размещенным на метке, если проекция банки находится в 

заданной окружности (диаметром 100 мм) и дно не касается черной линии, 

которой она нарисована. 

6. Окончание попытки фиксируется либо в момент полной остановки робота, 

либо по истечении 120 секунд, либо при выходе робота за границы поля. При 

выходе робота заграницы поля в зачет принимается результат по баллам и 

фиксирование времени в 120 секунд. 

7. Досрочная остановка попытки участником – запрещена. При нарушении 

данного запрета робот завершает свою попытку с фиксированием времени в 120 

секунд и максимально возможным штрафным баллом. 

Подсчет баллов 

Существуют баллы за задания, а также штрафные баллы, которые в сумме 

дают итоговые баллы. 

Баллы за задания 

● 20 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в правильном 

порядке и при этом банка закрывает дном цветной круг (диаметром 40 мм); 

● 10 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в правильном 

порядке и при этом банка находится в окружности (диаметром 100 мм); 

● 5 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в неправильном 

порядке. 

Штрафные баллы 

● 5 баллов − если в процессе попытки робот не сдвинул с места ни одного 

заказа; 

● 5 баллов − если в процессе попытки робот уронил (банка лежит на боку) 

заказ; 

Определение победителя 

1. В зачет принимаются суммарные результаты попыток: сумма баллов и 

сумма времени. 

2. Победителем будет объявлена команда, получившая наибольшее 

количество очков. 

3. Если таких команд несколько, то победителем объявляется команда, 

потратившая на выполнение заданий наименьшее время. 



«Hello, Robot! WeDo» 

РобоДоставщик 

(1 -2 класс) 

Условия состязания 

Робот за минимальное время должен доставить заказы на заданные места. 

Игровое поле 

1. Размер игрового поля − 1200х1200 мм. 

2. Поле представляет белую ровную поверхность. 

3. Зона СТАРТ отмечена на поле до красной линии. 

4. Место – метка, цветной круг (диаметр 40 мм), вокруг которого нарисована 

окружность (диаметр100 мм). 

5. Заказ – кубик 30x30 мм. 

6. Количество заказов, используемых на поле − 4. 

7. Количество меток, их расположение и порядок расстановки кубиков 

объявляется в день соревнований Главным судьей до начала сборки. 

Вариант поля для тренировок: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Робот 

1. Робот должен быть собран из робототехнического конструктора LEGO 

Education WeDo 2.0. 

2. Максимальный размер робота 250х250х250 мм. Во время попытки робот не 

может превышать максимально допустимые размеры. 

С
та
р
т 



3. Робот должен быть автономным. 

4. Сборка робота осуществляется в день соревнований. До начала времени 

сборки робота все части робота должны находиться в начальном состоянии (все 

детали отдельно). При сборке робота запрещено использовать инструкции, как в 

письменном виде, так и в виде иллюстраций. 

5. Количество используемых контроллеров – не более 1. 

Правила проведения состязаний 

1. Количество попыток определяет Главный судья соревнований в день 

заездов. 

2. Перед началом попытки робот ставится так, чтобы проекция робота 

находилась в зоне СТАРТ (направление и место запуска робота участник 

определяет самостоятельно в зоне «Старт», до красной линии, для каждого 

заказа). 

3. Движение робота начинается после команды судьи и нажатия оператором 

кнопки RUN. 

4. После начала попытки робот должен по очереди (по одному) разместить все 

заказы на заданных метках и в заданном порядке. Порядок определяется 

последовательностью цветов меток. Заказ считается размещенным в правильном 

порядке, если цвет метки, в которую перемещен предыдущий заказ и цвет метки, 

в которую перемещен данный заказ, являются частью заданной 

последовательности перемещения. 

5. Заказ считается размещенным на метке, если любой частью проекции 

кубика находится в цветной окружности (диаметром 40 мм). 

6. Окончание попытки фиксируется либо в момент полной остановки робота, 

либо по истечении 120 секунд, либо при выходе робота за границы поля. При 

выходе робота заграницы поля в зачет принимается результат по баллам и 

фиксирование времени в 120 секунд. 

7. Досрочная остановка попытки участником (прикосновение к роботу вне 

зоны «Старт») – запрещена. При нарушении данного запрета робот завершает 

свою попытку с фиксированием времени в 120 секунд и максимально возможным 

штрафным баллом. 



Подсчет баллов 

Существуют баллы за задания, а также штрафные баллы, которые в сумме 

дают итоговые баллы. 

Баллы за задания 

● 20 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в правильном 

порядке и при этом кубик любой частью проекции находится на цветном круге 

(диаметром 40 мм) и внутри окружности (диаметром 100 мм); 

● 10 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в правильном 

порядке и при этом кубик любой частью проекции находится на цветном круге 

(диаметром 40 мм) и проекция кубика находится за пределами линии окружности 

(диаметром 100 мм); 

● 5 баллов − за каждый заказ, размещенный на метке в неправильном 

порядке. 

Штрафные баллы 

● 5 баллов − если в процессе попытки робот не сдвинул с места ни одного 

заказа. 

Определение победителя 

1. В зачет принимаются суммарные результаты попыток: сумма баллов и 

сумма времени. 

2. Победителем будет объявлена команда, получившая наибольшее 

количество очков. 

3. Если таких команд несколько, то победителем объявляется команда, 

потратившая на выполнение заданий наименьшее время. 



 

Общее положение 

«Hello, Robot! OPEN» 

 
Мероприятия, названные «Hello, Robot!» созданы Программой «Робототехника» с 

целью вовлечения новых участников в комплекс учебно-тренировочных и спортивных 

мероприятий Всероссийской Программы «Робототехника: инженерно-технические 

кадры инновационной России», а также поддержка интереса опытных участников. 

Цели и задачи: 

 Расширение технического кругозора и проведение ранней профориентации 

школьников; 

 Содействие в реализации потенциальных возможностей талантливой молодежи. 

Общая информация 

Правила могут измениться. Окончательная версия правил будет опубликована 

на сайте https://liceum6.ru/ не позднее, чем за 2 недели до даты его проведения. По всем 

вопросам обращаться по адресу robodrive-2022@mail.ru 

В период подготовки и отладки роботов, а также во время заездов в техническую и 

соревновательную зону допускаются только участники соревнований без тренеров и 

руководителей команд. 

1. Общие правила 

Соревнования проводятся в двух возрастных группах по следующим категориям: 

Младшая – учащиеся 3-5 классов: 

«Шорт-трек». 

Старшая – учащиеся 6-8 классов: 

«Перевозчик». 

Команда – коллектив учащихся из 2-х человек во главе с тренером, 

осуществляющие занятия по робототехнике (подготовку к состязаниям) в рамках 

образовательного учреждения или самостоятельно (семейные или дворовые команды). 

Возраст (класс) участников команды определяется на момент проведения 

соревнований. 

Минимальный возраст тренера команды – 18 лет. 

Попыткой называется выполнение роботом задания на поле после старта судьи и 

до окончания максимального времени на попытку, полного выполнения задания или 

решения судьи. 

Заездом называется совокупность попыток всех команд. 

mailto:robodrive-2022@mail.ru


 

Операторы могут настраивать робота только во время подготовки и отладки, после 

окончания этого времени нельзя модифицировать или менять робота (например: 

поменять батарейки) и заменять программу. Также команды не могут просить 

дополнительного времени. 

После окончания времени отладки, перед заездом, команды должны поместить 

робота в инспекционную область. После подтверждения судьи, что роботы 

соответствуют всем требованиям, соревнования могут быть начаты, если при осмотре 

будет найдено нарушение в конструкции робота, то судья даст 3 минуты на 

устранение нарушения. Однако, если нарушение не будет устранено в течение этого 

времени, команда не сможет участвовать в попытке. 

2. Судейство 

Организаторы оставляют за собой право вносить в правила состязаний любые 

изменения, уведомляя об этом участников. В том числе, изменения могут быть внесены 

главным судьей соревнований в день соревнования. 

Контроль и подведение итогов осуществляется судейской коллегией в 

соответствии с приведенными правилами. 

Судьи обладают всеми полномочиями на протяжении всех состязаний; все 

участники должны подчиняться их решениям. 

Если появляются какие-то возражения относительно судейства, команда имеет 

право в устном порядке обжаловать решение судей в Оргкомитете не позднее окончания 

текущего заезда. 

Переигровка может быть проведена по решению судей в случае, когда робот не 

смог закончить этап из-за постороннего вмешательства, либо, когда неисправность 

возникла по причине плохого состояния игрового поля, либо из-за ошибки, допущенной 

судейской коллегий. 

Члены команды и руководитель не должны вмешиваться в действия робота своей 

команды или робота соперника ни физически, ни на расстоянии. 

Судья может закончить попытку по собственному усмотрению, если робот не 

сможет продолжить движение в течение 30 секунд. 

Распределение мест определяется по правилам категорий (смотри правила 

категорий). 

3. Требования к команде 

Операторы одного робота не могут быть операторами другого робота. 



 

К соревнованиям на каждого робота команда должна подготовить все 

необходимые материалы, такие как: комплект необходимых деталей и компонентов 

наборов конструктора, запасные батарейки или аккумуляторы и т.д., а также 

необходимые ноутбуки с установленным программным обеспечением. 

В зоне состязаний (техническая зона и зона соревновательных полей) разрешается 

находиться только участникам команд (тренерам запрещено), членам оргкомитета, 

судьям, помощникам судей и волонтерам. 

После старта попытки запрещается вмешиваться в работу робота. Если после 

старта оператор коснется робота без разрешения судьи, то команда может быть 

дисквалифицирована, а результат попытки не засчитан. 

Участникам команды запрещается покидать зону соревнований без разрешения 

члена Оргкомитета или судьи. 

Во время проведения соревнований запрещены любые устройства и методы 

коммуникации. Всем, кто находится вне области состязаний, запрещено общаться с 

участниками. Если все же необходимо передать сообщение, то это можно сделать только 

при непосредственном участии члена Оргкомитета. 

При нарушении командой пунктов 3.6, 5.6, 6.8 команда будет дисквалифицирована 

с соревнований. 

4. Требования к роботу 

Размеры робота определяются регламентом конкретного соревнования. Робот 

должен быть автономным, т.е. не допускается дистанционное управление роботом. 

Движение роботов начинается после команды судьи и нажатия оператором кнопки 

или с помощью датчика. 

Роботы могут быть построены на любой базе программируемых 

робототехнических конструкторов, за исключением конструкторов LEGO. 

Комплектующие роботов не должны нарушать авторские, исключительные и смежные 

права третьих лиц (законных правообладателей), в том числе права на торговые знаки, 

их графические и текстовые обозначения. 

Запрещается пользоваться платами реального времени имеющими процессор или 

сопроцессор. 

В конструкции робота запрещено использовать любые моторы и детали 

LEGO. 

Конструкция робота должна исключать повреждение поля, возгорание, 



 

задымление, ослепление и иное воздействие на людей и других роботов. 

Команды могут использовать любые электронные компоненты и конструктивные 

элементы, не нарушающие пп. 6.4, 6.5 и 6.6. 

На микрокомпьютере робота должны быть отключены модули беспроводной 

передачи данных (Bluetooth, WiFi) если это возможно, загружать программы следует 

через кабель. 

Автономная работа робота осуществляется под управлением программы. В робот 

должна быть загружена только одна программа, прежде чем поместить робота в зону 

карантина для проверки. При существующей возможности программы должна иметь 

имя «HRO2022». 

Робот, не соответствующий требованиям, не будет допущен к участию в 

соревнованиях, либо результат робота будет аннулирован. 

5. Требования к полям 

Каждый вид состязаний проводится на специально созданном поле, 

отличающимся окраской и формой. 



 

«Hello, Robot! Open» 

Шорт-Трек 
(старшая группа, младшая группа) 

 
Условия состязания 
Цель робота – за минимальное время проехать по линии N полных кругов (количество кругов 

определяет судья соревнований в день соревнований). Движение осуществляется в 

направлении по часовой стрелке. 

Круг – робот полностью проезжает трассу и возвращается в место старта, пересекая при этом 

линию старта-финиша. 
 

Игровое поле 
1. Размеры игрового поля 1200*2400 мм. 

2. Поле представляет собой белое основание с черной линией траектории 

3. Линии на поле могут быть прямыми, дугообразными, пересекаться под прямым углом. 
4. Толщина черной линии 18-25 мм. 

 

Робот 
1. Максимальные размеры робота 200*200*200 мм. 

2. Во время заезда робот не может изменять свои размеры. 
3. Сборка робота осуществляется в день соревнований. До начала времени сборки робота 

все части робота должны находиться в начальном состоянии (все детали отдельно). 

При сборке робота нельзя пользоваться инструкциями, как в письменном виде, так 

и в виде иллюстраций. 



 

Правила проведения состязаний 

Квалификационные заезды 
1. Количество квалификационных заездов определяет главный судья в день 

соревнований. 

2. В квалификационном заезде участвует 1 робот. 

3. Робот устанавливается перед линией старта. 

4. Заезд останавливается судьей, если робот не может продолжить движение в течении 30 

секунд или время прохождения трассы превышает 60 секунд. 

5. Заезд на квалификационном этапе состоит из одного полного круга. 

6. Окончание заезда фиксируется судьёй состязания. 

7. Фиксируется время прохождения трассы. 
8. Если робот сходит с дистанции (оказывается всеми колесами с одной стороны линии), 

то он снимается с заезда, при этом роботу записываются время, равное 60 секунд. 

Финальные заезды 
1. В финальных заездах участвуют одновременно два робота (пара) на поле. 

2. Пары для заездов и дорожка каждого робота определяются с помощью жеребьевки. 
3. Роботы устанавливаются у линий старта в одинаковом направлении. 

Столкновение роботов 
1. Входе заезда действует правило “перекресток проезжает первый”. Робот пришедший к 

перекрестку вторым обязан пропустить первого, в случае столкновения – 

дисквалификация участника, совершившего наезд на соперника. 

2. В случае, когда невозможно определить виновника столкновения, судья обязан 

назначить переигровку, при этом роботы меняются дорожками. 
 

Определение победителя 
Соревнования проводятся в два этапа – квалификация и финальные заезды. Между 

квалификационными заездами будет предоставлено не менее 20 минут на отладку робота. 

Между квалификационными и финальными заездами роботы остаются в карантине, время на 

отладку не предоставляется. 

1. По результатам квалификации на основании времени заездов составляется рейтинг 

роботов. 

2. В финальные заезды проходят роботы, занявшие первые места в квалификации. 

Количество финалистов определяется судьей соревнований в день соревнований в 

зависимости от количества команд участников. 

3. Финальные заезды проходят по олимпийской системе (игра на вылет). Судьёй 

соревнования формируется турнирная сетка, в каждом круге из участников 

составляются пары в соответствии с рейтингом квалификационных заездов и 

жеребьевки. 

4. Из каждой пары в следующий круг выходит победитель заезда. 

5. Перед финальным кругом судья соревнований проводит заезд за третье место. 
6. Победителем соревнования становится робот, победивший в финальном круге. Второе 

место присуждается роботу, проигравшему в финальном круге. 



 

«Hello, Robot! OPEN» 

Перевозчик 
(старшая группа) 

 
Условия состязания 
За минимальное время робот должен переместить кубики заданного размера на базу в 

определенном порядке. 

Игровое поле 

1. Размеры игрового поля 2400х1200 мм. 

2. Поле представляет собой белое основание с черной линией траектории шириной 18-25 мм. 

3. СТАРТ – зона размером 250х250 мм. 

4. БАЗА – зона размером 200х200 мм для размещения перемещенных кубиков. 

5. Кубик большой – размер стороны 50 ±5 мм. Вес – 50 ±5 гр. На двух смежных сторонах 

имеется цветная метка размером 40х40 мм. Цвет метки – черный, белый. 

6. Кубик малый – размер стороны 40 ±5 мм. Вес – 40±5 гр. На двух смежных сторонах имеется 

цветная метка размером 40х40 мм. Цвет метки – черный, белый. 

7. Отметка: квадрат со стороной 55 мм для установки большого кубика с меткой 44х44 мм 

внутри для установки малого кубика. 

8. Цвета меток кубика и порядок перемещения определяются в день соревнований на основе 

жеребьевки. 

9. Количество кубиков каждого цвета, а также их расстановка на отметках определяется 

Главным судьей соревнований перед началом заезда, после сдачи роботов в карантин. 
 

 

 
Робот 

Пример поля для соревнования “Перевозчик” 

1. Робот должен быть автономным. 

2. Размер робота на старте не превышает 250х250х250 мм. 

3. Программирование робота осуществляется в день соревнований. 



 

Правила проведения состязаний 
1. Каждая команда совершает по одной попытке в двух заездах. 

2. Продолжительность одной попытки составляет 90 секунд. 

3. Робот стартует из зоны СТАРТ. До старта никакая часть робота не выступает из зоны. 

4. Движение роботов начинается после команды судьи и нажатия оператором кнопки RUN. 

5. Положение цветных меток кубика относительно линии устанавливается на усмотрение 

участников команды. Время на установку кубиков перед заездом – не более 60 секунд. 

6. Робот должен двигаться строго по линии, перемещая большие кубики в зону БАЗА. 

Порядок перемещения кубиков определен жеребьевкой цветов, таким образом, в первую 

очередь перемещаются все кубики первого цвета, затем все кубики второго цвета. Кубики 

малого размера не зависимо от цвета метки должны остаться на местах. 

7. По просьбе участника , после выгрузки кубика в зону БАЗА и отъезда робота от зоны, 

судья убирает кубик из зоны, фиксируя его положение. 

8. Робот может перемещать одновременно не более двух больших кубиков одного цвета. 

При перемещении более двух кубиков одного цвета баллы не начисляются. 

За одновременное перемещение кубиков разного цвета баллы не начисляются. 

9. Маленькие кубики робот может “трогать”, но они должны оставаться на месте по 

окончанию заезда. Маленький кубик считается на месте если хотя бы одна его часть 

касается зоны в которой он находился. 

10. Время выполнения задания фиксируется только после перемещения всех больших 

кубиков в зону БАЗА в соответствующем жеребьевке порядке. 

11. Последовательность обнаружения кубиков определяется участниками команды. 

12. Если во время попытки робот съезжает с черной линии, т.е. оказывается всеми колесами с 

одной стороны линии, то он завершает свою попытку с фиксированием времени в 

90 секунд и суммой набранных баллов. 

13. Если робот дисквалифицирован в данном заезде, то в протоколе фиксируется время в 

90 секунд и двойная максимальная сумма штрафных баллов. 

Баллы 
Существуют баллы за задания и штрафные баллы, которые в сумме дают итоговые баллы. 

Баллы за задания 

Перемещенные роботом кубики в зону БАЗА: 

● 50 баллов за каждый кубик, перемещенный в соответствующем жеребьевке порядке; 

● 25 баллов за каждый кубик частично в зоне, перемещенный в соответствующем 

жеребьевке порядке; 

● 0 баллов за каждый кубик полностью или частично в зоне, перемещенный в 

НЕсоответствующем жеребьевке порядке. 

Штрафные баллы 

Кубики, не перемещенные роботом в зону БАЗА: 

● 25 баллов за каждый большой кубик, не перемещенный роботом в зону, независимо 

от его местоположения на поле. Фиксация производится после остановки времени; 

● 10 баллов за каждый малый кубик, перемещенный роботом в зону БАЗА. Фиксация 

производится после остановки времени; 

● 5 баллов за каждый малый кубик не находящийся на месте и не перемещенный 

роботом в зону БАЗА. 

Правила отбора победителя 
1. Победителем будет объявлена команда, получившая наибольшее количество баллов. 

2. Если таких команд несколько, то победителем объявляется команда, потратившая на 

выполнение заданий наименьшее время. 



Регламент «Инженерный проект» 

(1-11 классы) 

К участию в Фестивале допускаются индивидуально выполненные научные 

исследования, проекты, эксперименты, конструкторские разработки, изобретения, 

представленные в виде моделей, макетов, натурных образцов, компьютерных 

программ и т.п., которые сопровождаются информационными и пояснительными 

материалами с обязательным указанием последовательности выполнения работ, 

анализом полученных результатов, указанием области применения (далее – проект 

(научная работа)). 

 

Участники Фестиваля могут представлять не более одного проекта (научной 

работы) в номинации. 

 

Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

 
- Лучший научно-исследовательский проект/научная работа; 

 
- Лучший инженерный проект/научная работа. 

 
Требования к оформлению проектов/научных работ. 

 
1. Проект/научная работа обязательно должен содержать следующие разделы: 

введение, теоретическое обоснование, постановку цели и задач исследования, 

методы исследования, научные, практические и инновационные результаты 

работы, выводы и рекомендации, список использованной литературы. 

Рекомендуется представление макетов и экспонатов. Прилагаемый к проекту 

(научной работе) иллюстративный материал должен быть представлен на 

листах формата А4. 

2. На титульном листе проекта/научной работы должны быть указаны: 

наименование номинации, наименование тематической области, название 

проекта/научной работы, данные об авторе (фамилия, имя, отчество), данные 

о научном руководители (фамилия, имя, отчество), оказавшего 

консультативную и методическую помощь в написании проекта (научной) 



работы. 

3. В случае представления проекта/научной работы с нарушением настоящего 

регламента Экспертный совет имеет право отклонить эти проекты (научные 

работы) от участия в Фестивале. 

4. Проекты/научные работы должны сопровождаться заявкой на участие в 

Фестивале (https://liceum6.ru/article.asp?id_text=237) и согласием на обработку 

персональных данныx (https://liceum6.ru/article.asp?id_text=237). 

5. Проекты (научные работы), представленные на Фестиваль, не рецензируются 

и не возвращаются. 

 

Критерии Оценки проекта 
 
 

Критерий оценивания Описание Уровни оценивания Оценка 

Актуальность Обоснованность проекта в 

настоящее время, которая 

предполагает разрешение 

имеющихся по данной тематике 

противоречий. 

0 – в работе не 

представлена 

актуальность 

1- работа имеет 

некоторую 

актуальность, 

нуждается в доработке 

2- работа актуальна 

 

Постановка цели, 

планирование путей ее 

достижения 

Наличие цели и постановка задач 

для её достижения. 

0 - Цель не 

сформулирована 

1 - Цель 

сформулирована, но 

план ее достижения 

отсутствует 

2- Цель определена, 

дан краткий план ее 

достижения 

3- Цель определена, 

ясно описана, дан 

подробный план ее 

достижения 

 

Качество содержания Глубина и степень 
проработанности  проекта, 

научность и доступность 

информации, логичность 

представления информации. 

Уровень 

преобразования 

информации: 

1- реферативный 

2 - аналитический 

3- творческий или 

исследовательский 

 

Описание этапов Наличие технологической карты 0- тех. карта  



изготовления продукта 

с иллюстрациями (тех. 

карта) 

продукта с описаниями этапов его 

изготовления, наличие 

иллюстраций. 

отсутствует 

1- присутствует 

краткая тех. карта, 

отсутствуют 

иллюстрации, нет всех 

этапов 

2- тех. карта 

представлена в полном 

объеме 

 

Оформления 

письменной части 

Соблюдение правил оформления 

проекта, соответствие структуре 

проекта, соблюдение 

стилистических правил. 

0 - письменная часть 

проекта отсутствует 

1- в письменной части 

проекта отсутствуют 

установленные 

правилами порядок и 

четкая   структура, 

допущены  ошибки в 

оформлении 

2 -  предприняты 

попытки  оформить 

работу в соответствии 

с установленными 

правилами, придать ей 

соответствующую 

структуру 

3 - работа отличается 

четким, грамотным 

оформлением в точном 

соответствии с 

установленными 

правилами 

 

Креативность 

(творчество ) 

Новые оригинальные идеи и пути 

решения, с помощью которых 

авторы внесли нечто новое в 

контекст современной 

действительности. 

1- существующий 

продукт подвергся 

доработке 

2- оригинальный 

продукт 

 

Итого   

Защита проекта 

Качество проведения 

презентации 

На защите проекта внешний вид и 

речь автора соответствуют 

требованиям проведения 

презентации, выступление 

уложилось в рамки регламента, 

автор владеет культурой общения с 

аудиторией, ему удалось вызвать 

большой интерес аудитории. 

1 - доклад 

зачитывается 

2 - доклад 

пересказывается, но не 

объяснена суть работы 

3 - доклад 

пересказывается, суть 

работы объяснена 

 



  4 - кроме хорошего 

доклада, владение 

иллюстративным 

материалом, 

соблюдение тайминга 

5 - доклад производит 

очень  хорошее 

впечатление,   все 

требования выполнены 

 

Качество ответов на 

вопросы 

Четкость, логичность, 

аргументированность ответов на 

поставленные вопросы. 

1 - нет четкости 

ответов на 

большинство вопросов 

2 - ответы на 

большинство вопросов 

3 - ответы на все 

вопросы убедительно, 

аргументировано 

 

Качество проектного 

продукта 

Соответствие требованиям 

качества (эстетичен, удобен в 

использовании, соответствует 

заявленным целям). 

0 - проектный продукт 

отсутствует 

1- проектный продукт 

не соответствует 

требованиям  качества 

(эстетика, удобство 

использования, 

соответствие 

заявленным целям) 

2 - продукт частично 

соответствует 

требованиям качества 

5 - продукт полностью 

соответствует 

требованиям качества 

 

Итого:   

 


	1.4.Организаторы Фестиваля: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №6 «Перспектива». Координатор Фестиваля – Межов Александр Анатольевич т. 8-965- 901-28-82, e-mail: allexme@mail.ru
	2. Цели и задачи Фестиваля:
	3. Участники Фестиваля
	6. Награждение победителей фестиваля
	7. Финансирование.
	1.Общие положения
	2.Цели и задачи
	3.Руководство Соревнованиями
	4. Участники
	5.Порядок оформления заявок
	6. Предмет
	7. Способ управления и требования к роботу
	Приложение к положению
	Приложение 1
	Приложение 2
	Требования к Инженерной книге
	Приложение 4

	РобоДомВверхДном
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Баллы
	Баллы за задания
	100 баллов;
	Подсчет итоговых баллов за задание


	РобоБой
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Баллы
	Баллы за задания
	25 баллов;
	Штрафные баллы
	Подсчет итоговых баллов за задание
	Схемы и описание элементов поля


	РобоШахматы
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Баллы
	Баллы за задания
	Подсчет итоговых баллов за задание
	Справочная информация, схемы и описание элементов и ситуации на поле Фигуры и правила хода
	Пример ситуации на поле

	1. Общая информация
	2. Общие правила
	Hello, Robot! WeDo – учащиеся 1-2 классов «РобоДоставщик»; Hello, Robot! Lego:

	3. Судейство
	4. Требования к команде
	5. Требования к роботу
	В микрокомпьютер должна быть загружена только одна программа под названием
	6. Ответственность сторон

	7. Требования к полям
	«Hello, Robot! LEGO»
	Условия состязания
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Баллы за задание
	Штрафные баллы
	Определение победителей
	«Hello, Robot! LEGO» (1)
	Условия состязания (1)
	Игровое поле (1)
	Примечание:
	Робот (1)
	Правила проведения состязаний (1)
	Подсчет баллов
	Штрафные баллы (1)
	Определение победителя
	«Hello, Robot! WeDo»
	Условия состязания (2)
	Игровое поле (2)
	Робот (2)
	Правила проведения состязаний (2)
	Подсчет баллов (1)
	Баллы за задания
	Штрафные баллы (2)
	Определение победителя (1)
	Общее положение
	1. Общие правила
	2. Судейство
	3. Требования к команде
	4. Требования к роботу
	5. Требования к полям

	Шорт-Трек
	(старшая группа, младшая группа)
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Квалификационные заезды
	Финальные заезды
	Столкновение роботов

	Определение победителя

	Перевозчик
	(старшая группа)
	Игровое поле
	Робот
	Правила проведения состязаний
	Баллы
	Баллы за задания
	Штрафные баллы

	Правила отбора победителя
	Регламент «Инженерный проект» (1-11 классы)
	Требования к оформлению проектов/научных работ.


